
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,863,9342,771,606 92,328

1.교육비특별회계이전수입 2,842,8432,748,643 94,200

1.교육비특별회계전입금수입 2,842,8432,748,643 94,200

1.사립학교보조금수입 2,842,8432,748,643 94,200

1.인건비재정결함보조

금
1,730,3051,726,974 3,331

인건비재정결함보조금 : (1,537,533,000원 × 1

교) - 1,665,976,000원 =
-128,443,000

인건비재정결함보조금 : 131,774,000원 × 1교 

=
131,774,000

2.운영비재정결함보조

금
352,381 352,381 0

운영비재정결함보조금 : (318,363,000원 × 1교

) - 352,381,000원 =
-34,018,000

운영비재정결함보조금 : 34,018,000원 × 1교 = 34,018,000

3.목적사업비보조금 760,157 669,288 90,869
(성립전)내진성능평가용역 : (67,200,000원 × 

1교) - 56,218,000원 =
10,982,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (116,182,000

원 × 1교) - 112,753,000원 =
3,429,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (121,871,000

원 × 1교) - 116,182,000원 =
5,689,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (122,291,000

원 × 1교) - 121,871,000원 =
420,000

(성립전)[국고]교육급여 : (14,059,500원 × 1

교) - 11,193,000원 =
2,867,000

(성립전)고등학교 학교운영비지원 : 

(21,694,150원 × 1교) - 16,674,000원 =
5,021,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (18,015,000원 × 

1교) - 7,155,000원 =
10,860,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (19,140,000원 × 

1교) - 18,015,000원 =
1,125,000

(성립전)사감인건비지원 : (1,500,000원 × 1교

) - 1,200,000원 =
300,000

(성립전)사감인건비지원 : (1,536,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
36,000

(성립전)저소득교과서비지원금 : (2,055,500원 

× 1교) - 2,022,000원 =
34,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (6,171,300원 

× 1교) - 5,481,000원 =
691,000

(성립전)무상교육비보조 : (22,932,000원 × 1

교) - 11,466,000원 =
11,466,000

(성립전)교무실무사 인건비지원 : 724,000원 ×

 1교 =
724,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 4,312,000원 × 1

교 =
4,312,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (6,615,000원 × 

1교) - 4,312,000원 =
2,303,000

(성립전)기숙사 매트리스교체비보조 : 

6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)학생건강관리 : 856,000원 × 1교 = 856,000

(성립전)명예퇴직수당 : 23,354,000원 × 1교 = 23,354,000

2.기타이전수입 21,091 22,963 -1,872
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1.사학법인이전수입 7,648 8,555 -907

1.법인법정부담금 7,648 8,555 -907

1.법인법정부담금 7,648 8,555 -907법인법정부담금 : -907,000(감) -907,000

2.학교회계간이전수입 10,555 11,520 -965

1.다른학교회계전입금 10,555 11,520 -965

1.다른학교회계전입금 10,555 11,520 -965황등중교직원급식비 : -965,300 -965,000

3.기타공공이전수입 2,888 2,888 0

1.기타공공지원금 2,888 2,888 0

1.기타지원금 2,888 2,888 0

2.자체수입 571,764 652,897 -81,133

1.학부모부담수입 567,285 649,206 -81,921

1.등록금 135,140 135,148 -8

1.수업료 94,067 105,840 -11,773

1.수업료 94,067 105,840 -11,7731/4분기 수업료 : -3,101,390(감) -3,101,000

2/4분기 수업료 : -4,410,000(감) -4,410,000

3/4분기 수업료 : -2,057,180(감) -2,057,000

4/4분기 수업료 : -2,205,000(감) -2,205,000

2.학교운영지원비 41,073 29,308 11,765

1.학교운영지원비 41,073 29,308 11,7651/4분기 학교운영지원비 : 3,041,740(증) 3,041,000

2/4분기 학교운영지원비 : 2,864,510(증) 2,864,000

3/4분기 학교운영지원비 : 2,948,010(증) 2,948,000

4/4분기 학교운영지원비 : 2,912,400(증) 2,912,000

2.수익자부담수입 432,145 514,058 -81,913

1.급식비 231,638 277,828 -46,190

1.급식비 231,638 277,828 -46,190무료급식비지원(고) : 34,978,000(증) 34,978,000

고)자율학습  석식 : -31,664,400(감) -31,664,000

고)기숙사 조식 : 11,089,800(증) 11,090,000

고)방학중 중식비 : -5,885,000(감) -5,885,000
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고)교직원급식비 : -1,785,700(감) -1,785,000

우유대금 : -133,260(감) -133,000

무료급식비지원(중) : -52,791,000(감) -52,791,000

2.방과후학교활동비 52,637 64,000 -11,363

1.방과후학교활동비 52,637 64,000 -11,363방과후학교교육활동비 : -11,363,150(감) -11,363,000

3.현장체험학습비 39,545 52,400 -12,855

1.현장체험학습비 39,545 52,400 -12,8553학년현장체험학습 : -601,500(감) -601,000

2학년현장체험학습 : -11,231,480(감) -11,231,000

1학년수련활동 : -1,023,000(감) -1,023,000

4.졸업앨범비 4,380 4,560 -180

1.졸업앨범비 4,380 4,560 -180졸업앨범대금 : -180,000(감) -180,000

5.교과서비 12,966 16,470 -3,504

1.교과서비 12,966 16,470 -3,504교과서대금 : -3,504,000(감) -3,504,000

6.기숙사비 26,000 32,000 -6,000

1.기숙사비 26,000 32,000 -6,000기숙사비 : -6,000,000(감) -6,000,000

7.기타수익자부담수입 45,567 47,000 -1,433

1.기타수익자부담수입 45,567 47,000 -1,433통학차량운영비 : -1,433,960(감) -1,433,000

8.교복구입비 19,412 19,800 -388

1.교복구입비 19,412 19,800 -388학생교복구입 : -388,000(감) -388,000

2.행정활동수입 4,479 3,691 788

1.사용료및수수료 1,521 1,411 110

1.사용료및수수료 1,521 1,411 110

1.사용료 1,521 1,411 110학교시설 사용료 : -40,000(감) -40,000

공사중 수도광열비 : 150,000(증) 150,000

2.자산수입 740 100 640

1.자산매각대 740 100 640

1.자산매각대 740 100 640급식기구 판매대금 : 640,000(증) 640,000

3.기타행정활동수입 2,218 2,180 38
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1.이자수입 2,218 2,180 38

1.이자수입 2,218 2,180 38예금이자 : -124,200(감) -124,000

법인세환급금 : 162,980(증) 162,000

3.기타수입 38,113 38,113 0

1.전년도이월금 38,113 38,113 0

1.순세계잉여금 37,162 37,162 0

1.순세계잉여금 37,162 37,162 0

1.순세계잉여금 37,162 37,162 0

2.정산대상재원사용잔액 951 951 0

1.정산대상재원사용잔액 951 951 0

1.정산대상재원사용잔

액
951 951 0

세입합계 3,473,8113,462,616 11,195
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